

Số <sup>\*</sup> *M7*-KH/HU

## KẾ HOẠCH

### Kiến toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kì 2015 - 2020

-----

- Căn cứ Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 21-5-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử.

- Căn cứ Quyết định số 1382-QĐ/TU, ngày 01-10-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 21-5-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử.

- Căn cứ Quyết định số 2185-QĐ/TU, ngày 30-3-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “ban hành tiêu chuẩn các chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, thành phố và tương đương”.

- Căn cứ Công văn số 1776-CV/BTCTU, ngày 15-8-2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc “kiện toàn bổ sung cấp ủy cấp huyện”

- Căn cứ Thông báo số kết luận số 471-TB/HU, ngày 17-10-2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kì 2015 - 2020”.

- Căn cứ nguồn quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kì 2015 - 2020 (rà soát bổ sung năm 2019) đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt tại Quyết định số 502-QĐ/HU, ngày 20-8-2019.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch kiện toàn bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kì 2015 - 2020, gồm các nội dung sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kì 2015 - 2020 bảo đảm về số lượng, cơ cấu cấp ủy nhằm duy trì sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, đồng thời chủ động chuẩn bị nhân sự cấp ủy huyện nhiệm kì 2020 - 2025 đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ để lãnh đạo thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng nói chung cũng như phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của huyện trong tình hình mới.

2. Việc giới thiệu nhân sự kiện toàn bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy; đảm bảo theo đúng Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 21-5-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò, trách nhiệm cao nhất của tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, cán bộ chủ chốt huyện, người đứng đầu cấp ủy huyện và ý kiến thẩm định của các cơ quan tham mưu; bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, khách quan, dân chủ, công tâm, đoàn kết, đúng quy trình, quy định.

3. Phải căn cứ vào cơ cấu cấp ủy do Đại hội Đảng bộ quyết định và nguồn quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020 (rà soát bổ sung năm 2019) đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt tại Quyết định số 502-QĐ/HU, ngày 20-8-2019, bảo đảm đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định và tình hình thực tế đội ngũ cán bộ; bảo đảm sự ổn định, kế thừa, phát triển của đội ngũ cán bộ, đáp ứng yêu cầu trước mắt và yêu cầu chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## II- NỘI DUNG

### 1. Về cơ cấu và chức danh kiện toàn

#### 1.1. Số cấp ủy tính đến 15-10-2019:

\* Tổng số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện được Đại hội nhiệm kỳ 2015 - 2020 quyết định về cơ cấu và số lương cấp ủy là **43** đồng chí. Trong nhiệm kỳ 01 đồng chí được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ định tham gia, như vậy tổng số cấp ủy là **44** đồng chí.

\* Số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tính đến 15-10-2019 hiện còn **37** đồng chí, (khuyết thiếu **07** cấp ủy). Gồm các đồng chí và vị trí sau:

(1). Cơ cấu chức danh Chủ tịch UBND huyện, không phải kiện toàn.

Lý do: Đồng chí Trưởng Ban dân vận kiêm nhiệm.

(2). Đồng chí Phan Đình Dục, Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện, đã chuyển công tác ra ngoài Đảng bộ huyện từ 10-10-2019. (Đã có Thông báo 792-TB/TU, ngày 18-10-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giới thiệu nhân sự ứng cử chức danh Chủ tịch UBND huyện).

(3). Đồng chí: Nguyễn Thị Bích, HUV nghỉ hưu từ 01-10-2019, không phải kiện toàn. Lý do: Không trong cơ cấu cấp ủy do Đại hội quyết định.

(4). Cơ cấu chức danh Trưởng phòng NN&PTNT không phải kiện toàn.

Lý do: Đã điều động đồng chí Nguyễn Thành Đồng, HUV, Chánh Văn phòng Huyện ủy đảm nhiệm từ 12-9-2019.

Như vậy thiếu cơ cấu cấp ủy đối với chức danh Chánh Văn phòng Huyện ủy.

(5). Đồng chí: Nguyễn Văn Thuận, HUV, nghỉ hưu từ 01-10-2018.

(6). Đồng chí: Lê Sỹ Thiệp, HUV, nghỉ hưu từ 01-9-2019.

(7). Đồng chí: Lê Thị Hiên, HUV, Chuyển công tác ra ngoài Đảng bộ huyện từ 01-9-2019.

#### 1.2. Các cơ cấu cấp ủy khuyết thiếu cần kiện toàn:

Cơ cấu cấp ủy theo Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015 - 2020 quyết định tính đến thời điểm hiện tại: Khuyết thiếu **04** cơ cấu:

#### Cụ thể như sau:

1. Cơ cấu tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đối với chức danh Trưởng phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện.

2. Cơ cấu tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đối với chức danh Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

3. Cơ cấu tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đối với chức danh Chánh Văn phòng Huyện ủy.

4. Cơ cấu tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, đối với chức danh Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

## **2. Về tiêu chuẩn**

Căn cứ Quyết định số 2185-QĐ/TU, ngày 30-3-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “ban hành tiêu chuẩn các chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, thành phố và tương đương”. như sau:

### **2.1. Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống**

- Tuyệt đối trung thành với mục đích, lý tưởng cách mạng của Đảng, có tinh thần yêu nước sâu sắc, tận tụy phục vụ nhân dân, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; phấn đấu thực hiện có kết quả đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư. Không tham nhũng và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng. Có ý thức tổ chức kỷ luật. Trung thực, không cơ hội; gắn bó mật thiết với nhân dân, được nhân dân tín nhiệm.

- Có trình độ hiểu biết về lý luận chính trị, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có trình độ học vấn, chuyên môn, đủ năng lực và sức khỏe để làm việc có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Không cơ cấu vào cấp ủy những cán bộ, đảng viên mà bản thân hoặc vợ (chồng), con vi phạm các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước làm ảnh hưởng tới uy tín của cơ quan, đơn vị và bản thân cán bộ; cán bộ vi phạm quy định về tiêu chuẩn chính trị và những điều đảng viên, cán bộ, công chức không được làm; cấp ủy viên thuộc lực lượng vũ trang còn phải không vi phạm quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

### **2.2. Trình độ và năng lực công tác**

#### **2.2.1. Về trình độ:**

- Có trình độ chuyên môn tốt nghiệp đại học trở lên. Đối với đồng chí cấp ủy cơ cấu là cán bộ xã, phường, thị trấn thuộc đảng bộ huyện, thành phố và cán bộ ở doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh tốt nghiệp từ trung cấp trở lên.

- Có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên.

- Có trình độ ngoại ngữ và tin học đáp ứng được yêu cầu công tác.

- Cán bộ, công chức phải đạt tiêu chuẩn, chuyên môn, nghiệp vụ ngạch chuyên viên và tương đương trở lên (trừ các đồng chí cấp ủy cơ cấu là cán bộ xã, phường, thị trấn thuộc đảng bộ huyện, thành phố và cán bộ ở doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh).

### 2.2.2. Năng lực công tác:

Có năng lực thực tiễn thể hiện bằng hiệu quả công việc; uy tín trong Đảng, trong nhân dân; tư duy đổi mới, sáng tạo, khả năng tiếp cận, nắm bắt, xử lý có hiệu quả những vấn đề mới phát sinh; đoàn kết, quy tụ đội ngũ cán bộ; phong cách làm việc khoa học, dân chủ, sâu sát, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; minh bạch, công tâm, khách quan trong công tác cán bộ; khả năng phát hiện và sử dụng người có đức, có tài; không tham ô, tham nhũng; có thái độ kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện tham ô, tham nhũng, tiêu cực và phản bác các luận điệu xuyên tạc, phản động, trái với Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước. Có thái độ nghiêm túc khắc phục, sửa chữa kịp thời những hạn chế, yếu kém và khuyết điểm sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI.

### 3. Về độ tuổi và sức khỏe

- Các đồng chí lần đầu tham gia cấp ủy nói chung phải đủ tuổi công tác từ 2 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất cũng trở 1 nhiệm kỳ (60 tháng).

- Phải có đủ sức khỏe (theo kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền trong thời gian không quá 06 tháng tính đến thời điểm giới thiệu nhân sự) để hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

### 4. Điều kiện giới thiệu ứng cử

Căn cứ Quy định số 09-QĐ/TU, ngày 21-5-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử, nhân sự được giới thiệu ứng cử chức danh Chủ tịch UBND huyện phải đảm bảo các điều kiện sau:

4.1. Bảo đảm tiêu chuẩn chung, tiêu chuẩn chức danh theo quy định của Đảng và cơ quan có thẩm quyền; không vi phạm quy định về những điều đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không được làm.

4.2. Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, phiếu kê khai tài sản, thu nhập đầy đủ, rõ ràng và được cơ quan chức năng có thẩm quyền thẩm định, xác minh.

4.3. Cán bộ bị kỷ luật từ khiển trách trở lên thì không được bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử vào các chức vụ cao hơn trong thời gian ít nhất 01 năm kể từ khi có quyết định kỷ luật. Đảng viên bị kỷ luật cách chức trong vòng 01 năm kể từ ngày có quyết định, không được bầu vào cấp ủy, không chỉ định, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử vào các chức vụ tương đương và cao hơn.

Cán bộ đang trong thời gian xem xét kỷ luật thì không là nguồn nhân sự, giới thiệu kiện toàn bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

### 5. Nguồn nhân sự thực hiện quy trình kiện toàn bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Nhân sự giới thiệu để thực hiện quy trình thực hiện theo Thông báo số kết luận số 471-TB/HU, ngày 17-10-2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020".

### III. QUY TRÌNH CÁC BƯỚC.

#### **Bước 1: Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (Lần 1)**

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nguồn cán bộ trong quy hoạch và tiêu chuẩn cấp ủy, đồng chí Bí thư Huyện ủy, các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy và cơ quan tham mưu về công tác tổ chức cán bộ thảo luận về cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu nhân sự:

Căn cứ cơ cấu và số lượng cấp ủy đã được Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020 biểu quyết.

Căn cứ nguồn quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020 (rà soát bổ sung năm 2019) đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt tại Quyết định số 502-QĐ/HU, ngày 20-8-2019.

Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất nguồn nhân sự kiện toàn, bổ sung cấp ủy huyện theo Thông báo số kết luận số 471-TB/HU, ngày 17-10-2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020”.

#### **Bước 2: Hội nghị Ban Chấp hành đảng bộ huyện (lần 1)**

*Nội dung:* Thảo luận, thống nhất về cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu nhân sự và tiến hành giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

- *Nguyên tắc giới thiệu và lựa chọn:* Mỗi đồng chí giới thiệu 01 người (trong quy hoạch, theo cơ cấu và số lượng được quy định tại Thông báo số kết luận số 471-TB/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy); người nào đạt số phiếu cao nhất trên 50% đối với từng cơ cấu thì được lựa chọn. Trường hợp đối với mỗi cơ cấu không có người nào đạt trên 50% số phiếu giới thiệu thì chọn 02 người có số phiếu giới thiệu cao nhất từ trên xuống để giới thiệu ở các bước tiếp theo.

*(kết quả kiểm phiếu công bố tại hội nghị).*

#### **Bước 3: Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (lần 2)**

- *Nội dung:* Căn cứ vào cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, yêu cầu nhiệm vụ và khả năng đáp ứng của cán bộ; trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (ở bước 2), Ban Thường vụ Huyện ủy thảo luận và giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

- *Nguyên tắc giới thiệu và lựa chọn:* Mỗi đồng chí ủy viên Ban Thường vụ giới thiệu 01 người cho 01 cơ cấu trong số nhân sự được Ban Chấp hành đảng bộ huyện giới thiệu (ở bước 2) hoặc giới thiệu người khác có đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Người nào đạt số phiếu cao nhất trên 50% số phiếu giới thiệu đối với từng cơ cấu thì được lựa chọn; Trường hợp đối với mỗi cơ cấu không có người nào đạt trên 50% số phiếu giới thiệu thì chọn 02 người có số phiếu giới thiệu cao nhất từ trên xuống để lấy phiếu tín nhiệm tại hội nghị cán bộ chủ chốt.

*(kết quả kiểm phiếu công bố tại hội nghị).*

Trường hợp nếu kết quả giới thiệu của Ban Thường vụ khác với kết quả phát hiện, giới thiệu nhân sự của Ban Chấp hành Đảng bộ (ở bước 2) thì báo cáo, giải trình rõ với Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xin ý kiến chỉ đạo trước khi tiến hành các bước tiếp theo.

**Bước 4: Hội nghị cán bộ chủ chốt**

Hội nghị được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số người được triệu tập có mặt.

- *Thành phần:*

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; trưởng các phòng, ban, đoàn thể huyện và tương đương; Bí thư Đảng ủy, Bí thư Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; các đồng chí được giao phụ trách địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Nội dung:*

Trao đổi, thảo luận về cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện và khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cán bộ.

Thông báo danh sách nhận sự do tập thể Ban Thường vụ giới thiệu (ở bước 3); tóm tắt lý lịch, quá trình học tập, công tác; nhận xét, đánh giá ưu, khuyết điểm, mặt mạnh, mặt yếu, triển vọng phát triển.

Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm nhân sự kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

*(Kết quả kiểm phiếu không công bố tại hội nghị).*

**Bước 5: Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (lần 2)**

- *Nội dung*

Phân tích kết quả lấy phiếu tại các hội nghị (Ban Thường vụ, Ban Chấp hành và hội nghị cán bộ chủ chốt).

Xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh (nếu có).

Báo cáo ý kiến nhận xét bằng văn bản của cấp ủy nơi công tác về nhân sự được đề nghị giới thiệu ứng cử.

Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thảo luận, nhận xét, đánh giá và biểu quyết nhân sự bằng phiếu kín.

- *Nguyên tắc lựa chọn:* Người đạt số phiếu cao nhất trên 50% số phiếu giới thiệu đối với từng cơ cấu thì được lựa chọn đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét quyết định; trường hợp Ban Chấp hành đảng bộ giới thiệu 02 người có số phiếu ngang nhau (đạt tỷ lệ 50%), thì lựa chọn nhân sự trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy do đồng chí Bí thư Huyện ủy xem xét quyết định.

*(kết quả kiểm phiếu công bố tại hội nghị).*

Căn cứ kết quả biểu quyết của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy lập Tờ trình kèm theo Hồ sơ ứng cử báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

**IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Ngày 24 tháng 10 năm 2019,**

Ban Thường vụ Huyện ủy triệu tập thực hiện quy trình 5 bước kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015-2020 theo Điểm 2.1, Mục 2, Điều 24, Quy định số 09-QĐ/TU, ngày 21-5-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

#### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Huyện ủy chuẩn bị tài liệu, báo cáo, quy trình nhân sự và các loại phiếu, biên bản, tham mưu thực hiện các bước quy trình giới thiệu nhân sự kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020; chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các cơ quan có liên quan hoàn thiện hồ sơ nhân sự trình cấp có thẩm quyền thẩm định hồ sơ theo quy định.

2. Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Hội nghị huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hội nghị thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. *18*

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy } (để báo cáo),
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Ban Tổ chức; UBKT Huyện ủy,
- Trung tâm Hội nghị huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy. ✓

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



*Vũ Thanh Vân*

**Vũ Thanh Vân**